RETIFICAÇÃO  - EDITAL 22/2021

PROCESSO SEI Nº 23243.008725/2021-21
DOCUMENTO SEI Nº 1316832

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas
atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, TORNA PÚBLICO a Retificação
do Edital nº 22/2021/PVCAL - CGAB/IFRO, de 13 de julho de 2021, que trata da seleção de
colaboradores para atuarem como bolsistas do Curso de Formação Inicial em Corte e Costura, na
modalidade presencial, na localidade da aldeia indígena central Karitiana.

ONDE SE LÊ:
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para atendimento às funções.
Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação

Função/Disciplina

Limites Máximos de Referência

Requisitos de Formação e Experiência;
Critérios de Acesso

N. de
Vagas

Indígena

N. de Vagas
Não Indígena

(Cadastro
Reserva)

CH Mensal N. de
Meses

Valor por
Hora (R$)

Professor Formador 1 (Disciplina de
Mulher e Cidadania) 1 1 10 1 50,00

Graduação em Enfermagem ou Ciências
Sociais ou Psicologia ou Educação Física
ou Direito.

Professor Formador 2 (Disciplina de
Matemática Financeira) 1 1 10 1 50,00 Graduação em Matemática ou

Administração ou Ciências Contábeis.

Professor Formador 3 (Disciplina de
Noções de Empreendedorismo) 1 1 10 1 50,00 Graduação ou Pós-Graduação em

Administração.

Professor Formador 4 (Disciplina de
Noções de Materiais Têxteis e
Equipamentos de Costura)

1 1 10 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 5 (Disciplina de
Modelagem de Peças Básicas) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 6 (Disciplina de
Corte e Costura de Máscaras) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 7 (Disciplina de
Corte e Costura de Peças Básicas do
Vestuário Infantil)

1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com

declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 8 (Disciplina de
Corte e Costura de Peças Básicas do
Vestuário Masculino)

1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 9 (Disciplina de
Corte e Costura de Peças Básicas do
Vestuário Feminino)

1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

Professor Formador 10 (Disciplina de
Corte e Costura de Peças Íntimas) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso
equivalente a Técnico em Vestuário ou
profissional com experiência comprovada
em corte e costura de peças do vestuário
(mediante atestados, declarações ou
cartas de recomendação de
empregadores ou clientes anteriores, com
declarante devidamente identificado com
nome completo - pessoa física ou jurídica,
CPF ou CNPJ e assinatura - pessoa física
ou representante da empresa).

LEIA-SE:
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para atendimento às funções.
Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação

Função/Disciplina

Limites Máximos de Referência

Requisitos de Formação e Experiência; Critérios
de Acesso

N. de
Vagas

Indígena

N. de Vagas
Não Indígena

(Cadastro
Reserva)

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Professor Formador 1 (Disciplina de Mulher e
Cidadania) 1 1 10 1 50,00 Graduação em Enfermagem ou Ciências Sociais ou

Psicologia ou Educação Física ou Direito.

Professor Formador 2 (Disciplina de Matemática
Financeira) 1 1 10 1 50,00 Graduação em Matemática ou Administração ou

Ciências Contábeis.

Professor Formador 3 (Disciplina de Noções de
Empreendedorismo) 1 1 10 1 50,00

Graduação em Administração ou Ciências
Contábeis ou Economia ou Gestão Comercial ou
Pós-Graduação na Área de Gestão.

Professor Formador 4 (Disciplina de Noções de
Materiais Têxteis e
Equipamentos de Costura)

1 1 10 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 5 (Disciplina de Modelagem
de Peças Básicas) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 6 (Disciplina de Corte e
Costura de Máscaras) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 7 (Disciplina de Corte e
Costura de Peças Básicas do Vestuário Infantil) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 8 (Disciplina de Corte e
Costura de Peças Básicas do Vestuário
Masculino)

1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 9 (Disciplina de Corte e
Costura de Peças Básicas do Vestuário Feminino) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

Professor Formador 10 (Disciplina de Corte e
Costura de Peças Íntimas) 1 1 20 1 50,00

Técnico em Vestuário ou curso equivalente a Técnico
em Vestuário ou profissional com experiência
comprovada em corte e costura de peças do
vestuário (mediante atestados, declarações ou cartas
de recomendação de empregadores ou clientes
anteriores, com declarante devidamente identificado
com nome completo - pessoa física ou jurídica, CPF
ou CNPJ e assinatura - pessoa física ou representante
da empresa).

ONDE SE LÊ:
8.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao cronograma disposto no Quadro

4.
Quadro 4 — Cronograma do Edital

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Inscrições  13 a 16 de
julho de 2021

Formulário disposto
em https://forms.gle/3Ysr5nKG2Legcn1P7

Divulgação das inscrições homologadas e resultados preliminares  21 de julho de
2021 https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Prazo para interposição de recursos contra a homologação e o resultado preliminar  22 de julho de
2021

E-mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br, por
meio do Apêndice 2

Resultados finais e de interposição de recursos e convocação dos candidatos selecionados  23 de julho de
2021 https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Entrega da documentação pelos candidatos convocados  26 a 28 de
julho de 2021 E-mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores
Conforme o
cronograma

do Campus
Conforme a programação do Campus

LEIA-SE:
8.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao cronograma disposto no Quadro

4.

https://forms.gle/3Ysr5nKG2Legcn1P7
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br

Quadro 4 — Cronograma do Edital

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Inscrições  13 a 20 de julho de 2021 Formulário disposto
em https://forms.gle/3Ysr5nKG2Legcn1P7

Divulgação das inscrições homologadas e resultados preliminares  22 de julho de 2021 https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Prazo para interposição de recursos contra a homologação e o resultado
preliminar  23 de julho de 2021 E-mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br, por

meio do Apêndice 2

Resultados finais e de interposição de recursos e convocação dos candidatos
selecionados  26 de julho de 2021 https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Entrega da documentação pelos candidatos convocados  26 a 28 de julho de 2021 E-mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores Conforme o cronograma
do Campus   Conforme a programação do Campus

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
16/07/2021, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1316832
e o código CRC F36880BE.

Referência: Processo nº 23243.008725/2021-21 SEI nº 1316832

https://forms.gle/3Ysr5nKG2Legcn1P7
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0